MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0025/2019

Ao

Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 28 de janeiro de 2019

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso

substitutivo ao Projeto de Lei nº 29/2019, que dispõe sobre a abertura de um crédito

adicional especial até o limite de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais)

para a aquisição de 01 (um) viatura orgânica, veículo automotor sedan (passeio) com

05 (cinco) portas e 05 (cinco) lugares, para o Corpo de Bombeiros de Araraquara, o

qual será utilizado para realização de vistorias de prevenção e proteção contra

incêndio e suas áreas de risco e no apoio operacional no atendimento de ocorrências.

Importante salientar que esta propositura é fruto de reexame pontua l da

matéria, não tendo, contudo, alterado a essência do projeto.

· Finalmente, por julgarmos este Projeto de Lei (e seu respectivo substitutivo)

como medida de urgência, solicitamos a pro ositura seja, doravante, apreciada dentro

do menor prazo possível, nos termos d artigo O da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para rena protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

iciflaJ •

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.056.2 ATIVIDADE

04.122.056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 63.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 63.500,00

FONTE DE RECURSO 01- TESOURO

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Le i nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianua l - PPA); na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO); e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018

(Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua pub licação.

PREFE ITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

FLS. fJ/~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA PRoc._QJ'""-''J.~

DESPACHOS

Processo nº 036/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .............. 29 JAN 2019

Prazo para apreciação até: ... 28 FEV 2019

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
~rocessÓ.à$ Comissões Competentes.

Araraquar~, · 2 S J~N 11m~

<r\.J .. ~7
VEREADORTE TESANTANA

Presi ente

...:: - •- ...,_ ~-.. IJ- »MrfM'.atl llo'C.YI....,Ir;

Aprovad o em ú n ica d!scussao e vot ação, nos i
term os do art igo 245, cio Reg iment o !r.temo. 1

i.\ r a r a q u a~~ , . .. . . ..•.• . M..!li+-.Hli"Nõ7t:tt

... o " " . o o o . c . ... . . .. . .. .. . . i

. .. , " ~J

r.:·:.=:.~.:..~.~:.:.~.~-~
e i·Jos termcs do ari:igo 268, do R.::?Ji ,;~·a : ·!:.o. ~";~·"·mo ~ i l•raraquaca, .... ......... ? .... A1! _10 ~. . . . . . .... .......... !
I. ==:=:::·::~:~1 ~: :~:2~.~:~~-.:~:~ : l

C.M.

'-"'

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA~~ (Juc :~

I F:~;~ Comissão de Justiça, Legislação e Redação

é;.;..,.~ ·~ ij' ~ .· :

~ ~ . '5··. u~~ PARECER NO
jcll .. :t =

/2019 '

Substitutivo ao Projeto de Lei n° 29/2019

Processo n° 036/2019

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um créd ito adicional especial, até o
limite de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos rea is), para aquisição
de viatura orgânica para Corpo de Bombeiros de Araraquara, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas
reg imentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, leg islar sobre
autorização para abertura de créd itos especiais ou suplementares (artigo 21,
inciso 111 , da Lei Orgânica do Município de Araraquara) .

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara).

O presente Substitutivo tão somente corrige os valores constantes
da tabela prevista no art. 2° da propositura original - não havendo necessidade,
outrossim, para manifestação da Comissão de Tributação, Finanças e
Orçamento.

Pela legalidade.

É o parecer.
29 !/. , , ?("f f1

Sala de reuniões das corfil'Ssõesj / Y \ ' ·'· ;J. ~-" ::!
I . , .

\.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

r

-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

FLS. --~.:,t-J"-S.L--

PROC. f}jbj)p;l_
C.M .~

Requerimento Número O 16 5 /2019

AUTOR: Vereador Paulo Landim

DESPACHO: APROVADO

PROCESSO ng 036/2019

PROPOSIÇÃO: Substitutivo ao Projeto de Lei ng 029/2019

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, até o
limite de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais), para
aquisição de viatura orgânica para Corpo de Bombeiros de Araraquara, e
dá outras providências.

"d
::0 o
o
l':l
V1
Ul
o

Requer-se à Mesa, satisfeitas as formalidades w

regimentais, seja incluída na Ordem do Dia da PRESENTE sessão, a proposição acima ~
referida, a qual se encontra com os pa eceres necessários das comissões ~

f-'
\D competentes.

6tBZ 'HYi' 6 c 2 9 JAN_ 2019

l:J?ffiEL
<s"ro" ltAfMUNO O 8EZERAt

~~~~.
ROGER M ENDES

JULI ANA Q,UAH ~

•l,·.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 016/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 029/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e
dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o

limite de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais) para atender despesas referentes à
aquisição de viatura orgânica para Corpo de Bombeiros de Araraquara, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.10 FUMABOM - FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE
BOMBEIROS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA

06.181 POLICIAMENTO

06.181.056
MODERNIZAQÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

06.181.056.2 ATIVIDADE

06.181.056.2.126 CORPO DE BOMBEIROS R$ 63.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 61.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANETE R$ 1.000,00

FONTE DE RECURSO Dl-TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art. 1º desta lei será coberto com

recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial de dotação orçament ária vigente e abaixo
especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.056.2 ATIVIDADE ·
04.122.056.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 63.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 63.500,00

I FONTE DE RECURSO I 01- TESOURO

I FLS. ---'"-"----11----.--

PROC. --v-.p(/....(,!C.~.J

C.M.

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29 de
novembro de 2017 (Plano Plurianua l - PPA), na Le i nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, aos 30 (t rinta) dias do mês de janeiro do ano de
2019 (dois mil e dezenove).

2

CÁlWKARil MUNICJIPAJL DJE ARA\RAQ1UARA
E§ltao:no a:Ue §ã® P:1Mili<D>

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n° 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

FLS.

C.M.

Oficio n° 014/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 30 dejaneiro de2019

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos
de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

006/2019

007/2019

008/2019

009/2019

010/2019

011/2019

012/2019

013/2019

014/2019

015/2019

016/2019

017/2019

018/2019

019/2019

020/2019

021/2019

Projeto de
Lei

216/2018

019/2019

279/2018

280/2018

321/2018

003/2019

025/2019

026/2019

027/2019

028/2019

029/2019

004/2019

322/2018

006/2019

018/2019

031/2019

Autoria

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Vereador Elias Chediek

Vereador José Carlos Porsani

Mesa da Câmara Municipal de
Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Ementa

Institui a Escola de Governo do Município de
Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
no Departamento Autônomo de Água e Esgotos
(Daae).
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Cirurgião-Dentista", a ser comemorado anualmente
em 25 de outubro, e dá outras providencias.
Institui a "Semana Municipal de Conscientização e
Orientação sobre o Vitiliao" e dá outras providências.
Dispõe sobre a vinculação da Procuradoria e da
Controladoria à Presidência da Câmara Municipal de
Araraquara e dá outras _l)fovidências.
Dispõe sobre a desafetação e alienação de imóvel do
patrimônio público.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial,
e dá outras_ providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências.
Altera a Lei n° 9.166, de 25 de janeiro de 2018.
Cria o polo acadêmico de ensino superior a distância
da Universidade Aberta do Brasil (UAB) e da
Universidade Virtual do Estado de São Paulo
(UNIVESP) no Município de Araraquara.
Dispõe sobre o Conselho de Usuários de Transporte
Coletivo no Município de Araraquara e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e
Esgotos (Daae ).
Reajusta o vencimento e a referência de ingresso dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias, de acordo com o disposto no
art. 9°-A, §1°, I, da Lei Federal n° 11.350, de 05 de
outubro de 2006.

Atenciosamente, ~~~-c
TENE!I::ir . SANTANA

p>çesi ente

e-mail: leqislativo@camara-arq.sp.gov.br
www.camara-arg .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
DE ARARAQ1JARA